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[Otto Mørch.] 
merne, det spørgsmål, om der foreligger 
noget positivt nyt vedrørende fritagelse for 
radioafgift og reduktion i fjernsynsafgiften 
for enkepensionister. 

Det, jeg ønsker med mit spørgsmål i dag, 
er som i 1962 at få en udvidelse af den per- 
sonkreds, der kan komme i betragtning 
efter bestemmelserne i . kulturministeriets 
bekendtgørelse af 1. marts 1962. Bestemmel- 
serne heri muliggør kun afgiftslettelser for 
invalide- og folkepensionister, der oppebærer 
indtægtsbestemt pension, og som ikke der- 
udover har en beregnet indtægt på over 
1.000 kr. årlig. Jeg vil gerne, som jeg også 
gjorde det i 1962, pege på, at der blandt 
enkepensionisterne findes mange personer, 
som ikke økonomisk er bedre stillet end de 
folke- og invalidepensionister, som er dækket 
af nævnte bekendtgørelse, og det gælder 
efter min opfattelse særlig enkepensionister 
i mange landkommuner, hvor der ikke fin- 
des de samme beskæftigelseschancer for en- 
kepensionister som i bykommunerne. Jeg 
kunne ikke i 1962 og kan heller ikke i dag 
se, at en licensfritagelsesordning for enke- 
pensionister skulle indebære en væsentlig 
forøgelse af Danmarks radios kontrol- eller 
administrationsapparat, og jeg kan heller 
ikke tro, at frilicenser for enkepensionister 
økonomisk kan komme til at virke særlig 
belastende for Danmarks radio. 

Jeg finder anledning til at udtrykke tak- 
nemlighed over for vor radioadministra- 
tions hidtidige sociale hensyntagen, der 
finder udtryk i, at vi herhjemme har langt 
flere frilicenser end både Sverige og England. 
Jeg vil gerne sluttelig sige, at min taknem- 
lighed ikke vil blive mindre, hvis der i den 
højtærede kulturministers svar ligger en 
håndsrækning til vore enkepensionister, en 
håndsrækning i form af licensfritagelse på 
lige fod med invalide- og folkepensionister. 

Ministeren for kulturelle anliggender 
(Sølvhøj): Efter at det ærede medlem som 
nævnt her i efteråret 1962 havde stillet 
spørgsmålet om muligheden for, at enke- 
pensionister kunne opnå fritagelse for radio- 
afgift og reduktion i fjernsynsafgiften, 
anmodede ministeriet radiorådet om at 
overveje dette spørgsmål. I første omgang 
stillede radiorådet sig ikke positivt til 

sagen. Man var af den opfattelse, at enke- 
pensionisternes økonomiske situation i langt 
højere grad end invalide- og folkepensioni- 
sternes ville kunne ændres i fritagelsespe- 
riodens løb, altså ved ægteskab eller på 
anden måde, hvortil kom, at en udvidelse 
af kredsen af fritagelsesberettigede kunne 
forventes at medføre konsekvenser for man- 
ge andre økonomisk svagt stillede lyttere 
og seere. Ministeriet indhentede derefter en 
udtalelse fra direktøren for socialforsk- 
ningsinstituttet om de fremhævede betænke- 
ligheder ved at udvide denne kreds af fri- 
tagelsesberettigede, og det viste sig, at der, 
således som socialforskningsinstituttet be- 
tragtede sagen, egentlig ikke var så meget, 
der talte imod at ligestille enkepensionister 
med invalide- og folkepensionister. 

På grundlag af det materiale, som dér 
kom frem fra socialforskningsinstituttet, 
har radiorådet behandlet sagen igen, og 
jeg er glad for at kunne meddele det ærede 
medlem, at rådet nu har vedtaget, at reg- 
lerne fra 1. april 1965 ændres sådan, at 
enkepensionister, der er fyldt 57 år, under 
opfyldelse af betingelsen om, at indtægten 
ud over pensionen ikke må overstige 1.000 
kr. 홢 den betingelse, som gælder for folke- 
og invalidepensionister 홢 kan opnå fri- 
tagelse for betaling af radioafgiften eller 
nedsættelse af fjernsynsafgiften til halv- 
delen, dog for et tidsrum af højst 5 år. 
Det af det ærede medlem i dag stillede 
spørgsmål kan altså glædeligvis besvares 
med et ja. Mindreindtægten for Danmarks 
radio skønnes at blive godt en kvart million 
kroner, hvortil der naturligvis kommer en 
vis udgift til administration. 

Otto Mørch: Der hengik ganske vist 2 år 
med undersøgelsesarbejdet, men det gav 
resultat, og jeg takker for det, og takken 
vil jeg ikke alene adressere til den højt- 
ærede kulturminister; jeg finder, at den 
også bør adresseres til den tidligere kultur- 
minister, det høje tings formand, som så 
positivt gik ind i forhandlinger, der vel 
ikke i første omgang tegnede sig særligt 
lyse, men som nu altså har medført, at 
enkepensionisterne får en tiltrængt hånds- 
rækning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


